
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Lavori Pubblici 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 868 

 

Data 01/08/2019 

DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

STRADE E SUE PERTINENZE  PREVALENTEMENTE 

PERIFERICHE ANNO 2019 -      CUP: 

G77H17001350004      C.U.I.  02910820584 2019 00032 

 

 C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Lavori Pubblici 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Walter Vittozzi 

Dirigente Responsabile di Area: Benedetto Sajeva 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE E SUE PERTINENZE  

PREVALENTEMENTE PERIFERICHE ANNO 2019 -      CUP: G77H17001350004      C.U.I.  

02910820584 2019 00032 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato il decreto sindacale  n° 01 del 12.06.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto, 

ing. Benedetto Sajeva, l’incarico di responsabile ad interim dell’Area III Tecnica - Assetto del 

Territorio; 

 

Vista la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n° 21 del 29.03.2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 

e art. 10, d.lgs. 118/2011); 

 

Vista la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n° 26 del 03.05.2019 con la 

quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 

d.lgs. n. 267/000; 

 

 

Premesso che: 

• con il Decreto del Ministero dell’Interno 06/03/2019 06/03/2019 (G.U n° 62 del 14/03/2019) il 

Dicastero assegna i contributi per gli interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, dal quale risulta assegnatario anche il Comune di Nettuno per un 

importo complessivo 5.065.000,00 per l’annualità 2019; 

• con la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 25 

del 03/05/2019, è stato approvata la variazione  al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2019 (art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), 

nel quale è prevista la “Manutenzione ordinaria e straordinaria “strade e sue pertinenze – 

Prevalentemente PERIFERICHE -  per un importo complessivo imputato nell’annualità 2019 

pari ad € 1.100.000,00  finanziata con i fondi sopra indicati,  giusta variazione di bilancio 

approvata con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 24 del 03/05/2019; 

Vista la delibera di G.C. N. 20 del 26/7/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

DEFINITIVO/ESECUTIVO, per i lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria strade e sue 

pertinenze” – Prevalentemente PERIFERICHE – anno 2019;   

 

Visto l’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Interno 06/03/2019 (G.U n° 62 del 14/03/2019), con il 

quale il Dicastero provvederà ad erogare i contributi ai comuni beneficiari per una quota pari al 20 

C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38



 

per cento entro il 28 febbraio 2019, per una quota pari al 60 per cento entro il 31 maggio 2019, 

previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui 

all'art. 3 comma 2, come previsto dal comma 860 della legge 205 del 2017, e per il restante 20 per 

cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato 

di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Vista la nota PEC prot.n. 32596  pervenuta in data 10.04.2019, con la quale il Ministero 

dell’Interno comunica, tra le altre cose, che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

affidare i lavori per la realizzazione dell’opera di che trattasi entro il 06/11/2019; 

 

Considerato che in riferimento alla nota sopra citata pervenuta dal Ministero dell’Interno,  

necessita accertare in Entrata € 1.100.000,00  sul Cap. 40092 e in Uscita € 1.100.000,00 sul Cap. 

34830;  

 

Preso atto che trattandosi di lavori aventi una base d’asta superiore a € 150.000,00, la procedura 

d’appalto sarà gestita dalla Stazione  Unica Appaltante  della Città Metropolitana di Roma Capitale, 

in virtù della convenzione a cui il Comune di Nettuno ha aderito con DCC n. 64 del 29/12/2016; 

 

Ritenuto:  

• di procedere all’appalto dei suindicati lavori mediante procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera d)  del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso alle procedure di cui all’art.60;  

• di individuare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9/bis  

del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Tenuto conto  che le apposite dotazioni pari a € 1.100.000,00 - sono interamente FINANZIATE 

con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanza, datato 

06/03/2019; 

 

Ritenuto di attestare che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6  della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti: 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

• il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020 approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 25 del 25/01/2018;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n° 

3 del 23/02/2016  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto della deliberazione  di G.C. N. 20 del 26/7/2019 con la quale è stato 

approvato il progetto Definitivo/Esecutivo, per i lavori di “Manutenzione ordinaria e 

C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38



 

straordinaria strade e sue pertinenze” – Prevalentemente periferiche – anno 2019 per un importo 

totale di € 1.100.000,00; 

 

2. Di Accertare e Prenotare, in Entrata € 1.100.000,00  sul Cap. 40092 e in Uscita € 1.100.000,00 

sul Cap. 34830;  

 

3. Di Procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

““Manutenzione ordinaria e straordinaria “strade e sue pertinenze – Prevalentemente 

PERIFERICHE -  anno 2019 ”, mediante procedura ai sensi dell’art. 36, co. 2 lettera d)  del 

D.Lgs. 50/2016, facendo ricorso alle procedure di cui all’art. 60; 

 

4. Di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, sulla base del criterio del minor prezzo  (art.36 

c.9/bis D.lgs. 50/2016). 

 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

7. Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

9. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, il responsabile del procedimento è il Geom. Walter Vittozzi; 

 

10. Di trasmettere, il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, e per quanto di competenza alla SUA per 

l’avvio delle procedure di gara. 
 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Walter Vittozzi Benedetto Sajeva 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Walter Vittozzi;1;3500926
Benedetto Sajeva;2;10316910

C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.180 del 01/08/2019

01/08/2019Data: Importo: 1.062.146,44

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE E SUE PERTINENZE
PREVALENTEMENTE PERIFERICHE ANNO 2019 -      CUP: G77H17001350004      C.U.I.  02910820584 2019 00032

Bilancio
Anno: 2019

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.200.092,71
839.044,75

1.062.146,44
1.901.191,19
1.298.901,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 2.088.750,00

37.853,56

1.062.146,44

1.100.000,00

Disponibilità residua: 988.750,00

Capitolo: 34830

Oggetto: MUTUO/C.S. PER STRADE ESTERNE   E (50131)(40092)

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2019 1006/0

DET. AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO NR. 868 DEL 01/08/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1006/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1006/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GARABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 NETTUNO li, 01/08/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.180 del 01/08/2019

01/08/2019Data: Importo: 1.100.000,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE E SUE PERTINENZE
PREVALENTEMENTE PERIFERICHE ANNO 2019 -      CUP: G77H17001350004      C.U.I.  02910820584 2019 00032

Bilancio
Anno: 2019

4 - Entrate in conto capitale
300 - Altri trasferimenti in conto capitale
10 - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 7.347.686,49
500.000,00

1.100.000,00
1.600.000,00
5.747.686,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.100.000,00

0,00

1.100.000,00

1.100.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 40092

Oggetto: C.S.-MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE
(34830)

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2019 182

DET. AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO NR. 868 DEL 01/08/2019Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 182:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 182:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

MINISTERO INTERNODebitore:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 NETTUNO li, 01/08/2019

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.03.10.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38



COMUNE DI NETTUNO

Visti

960

DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
STRADE E SUE PERTINENZE  PREVALENTEMENTE PERIFERICHE ANNO 2019 -      CUP:
G77H17001350004      C.U.I.  02910820584 2019 00032

2019

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 180 Nr. adozione generale: 868
01/08/2019Data adozione:

05/08/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonio Arancio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Antonio Arancio;1;11991805

C
_F

88
0 

- C
_F

88
0 

- 1
 - 

20
19

-0
8-

06
 - 

00
56

82
3

Protocollo: CMRC-2019-0121164 - 06-08-2019 13:16:38


